
         JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                                                           

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                                                  

                                                                                  

 

 

HOTĂRĂREA NR.  49 

privind transmitere a imobilului (Cazarma 317, pct. “Depozit“), compus din 

teren în suprafață de 108.548 mp și construcții (C1 - C30), imobil înscris în 

Cartea Funciară a unității administrativ - teritoriale nr. 83984, cu nr. cadastral 

83984 din domeniul public al comunei Băiculești, județul Argeș, în domeniul 

public al statului, în vederea dării în administrarea Serviciului de 

Telecomunicații Speciale 

 

               Consiliul Local Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară; 

               Având în vedere: 

               - adresa nr. 288200/14 06 2023 a Serviciului de Telecomunicații Speciale 

prin care ne comunică că este intersată pentru preluarea în administrare a imobilului 

(Cazarma 317, pct. “Depozit“), compus din teren în suprafață de 108.548 mp și 

construcții (C1 - C30), imobil înscris în Cartea Funciară a unității administrativ - 

teritoriale nr. 83984, cu nr. cadastral 83984 din domeniul public al comunei 

Băiculești, județul Argeș, pentru menținerea și dezvoltarea capacitățilot tehnice pe 

care STS le administrează la nivelul județului Argeș; 

               - adresa nr. 20/28597/M.A./11 08 2023, nr. 20D/986/COM/11 08 2023 a 

Secretariatului General al Guvernului prin care transmite cererea Guvernului, 

formulată în temeiul art. 293, alin. (1), din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, de a 

dispune măsurile necesare pentru adoptarea unei hotărâri a Consiliului Local 

Băiculești, județul Argeș, de transmitere a imobilului (Cazarma 317, pct. 

“Depozit“), compus din teren în suprafață de 108.548 mp și construcții (C1 - C30), 

imobil înscris în Cartea Funciară a unității administrativ - teritoriale nr. 83984, cu nr. 

cadastral 83984 din domeniul public al comunei Băiculești, județul Argeș, în 

domeniul public al statului, în vederea dării în administrarea Serviciului de 

Telecomunicații Speciale.; 

               - referatul de aprobare nr. 8020 / 29 08 2023 al primarului comunei; 

               - raportul nr. 8032 / 30 08 2023 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului, de specialitate al primarului; 

  Văzând prevederile: 

  - art. 858 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 

republicat, cu modificările şi completările ulterioare   

  - art. 87, alin. (5),  art. 129, alin. (2),  alin. (2), lit. c)  alin. (6), lit. a)  şi artr. 

293 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

  Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Băiculeşti, precum şi al secretarului general al comunei; 

               În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, adoptă prezenta, 



 

HOTĂRĂRE: 

   

               Art. 1. Se aprobă trasmiterea imobilului (Cazarma 317, pct. “Depozit“), 

compus din teren în suprafață de 108.548 mp și construcții (C1 - C30), imobil înscris 

în Cartea Funciară a unității administrativ - teritoriale nr. 83984, cu nr. cadastral 

83984 din domeniul public al comunei Băiculești, județul Argeș, în domeniul public 

al statului, în vederea dării în administrarea Serviciului de Telecomunicații Speciale. 

                Art. 2. Predarea – preluarea imobilului transmis potrivit art. 1 se face pe 

bază de protocol încheiat între părți. 

               Art. 3. Se împuternicește domnul Dragnea Niculaie, primarul Comunei 

Băiculești, să semneze protocolul de predare – primire.  

               Art. 4. În termen de 90 de zile de la data încheierii protocolului de predare 

– primire a imobiluluiu se va actualiza inventarul bunurilor ce alcătuiesc  domeniul 

public al Comunei Băiculești. 

               Art. 5 Primarul Comunei Băiculești prin  compartimentele achiziții publice 

și financiar - contabilitae vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

               Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al 

comunei: Instituţiei Prefectului judeţului Arges, instituţiilor şi persoanelor interesate 

şi va fi afişată la sediul Primăriei Băiculeşti pentru aducerea la cunoştinţă publică . 

               Dată azi 25 septembrie 2023. 

 

 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         CONTRASEMNEAZĂ 

            CRISTINA CIMPOCA                    SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                            ION  SERGHIE   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ ADOPTĂRII  

HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI BAICULESTI  NR. 49/2023 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii 25/09/2023  

2 Comunicarea către primarul comunei1+4) 25/09/2023  

3 Comunicarea către prefectul județului1+4) 26/09/2023  

4 Aducerea la cunoștință publică2+3+5) 27/09/2023  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3) …/…/20 ….  

6 Hotărârea devine obligatorie și produce efecte3) 27/09/2023  


